INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de executar uma

completa revitalização da praça localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez

Gouvêa com as ruas Valeriano Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial

Planalto Verde. Nessa revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre,

playground, mais bancos, ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor

arborização, limpeza periódica, bem como a reforma do passeio público.

JUSTIFICATIVA:

 Há muito, venho notando o zelo da Administração Pública para com seus próprios,

principalmente as praças, que têm se tornado verdadeiros locais de lazer para a

população.

 Por esse motivo, peço todo o cuidado e benfeitorias para aquela praça, localizada

entre bairros mais carentes, que parece ter sido esquecida, como mostram as fotos

anexas.

 Peço, dessa forma, a instalação de academia de ginástica ao ar livre, parquinho

infantil, a colocação ou reforma dos bancos e ponto de ônibus com abrigo, pois a praça se

tornou local onde os trabalhadores esperam seu transporte para o trabalho pela manhã,

tarde e noite.

 Peço também que seja feita uma melhor arborização, com árvores de sombra, e

que a Prefeitura realize a limpeza periódica do local, pois vários moradores, assim como a

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

associação do bairro, relatam que quando os funcionários municipais vão roçar o mato não

o recolhem, e ali fica secando, sujando a praça e entupindo os bueiros lá existentes.

 Peço também a reforma do passeio público, pois em alguns locais está bem

destruído pelo acesso indevido de caminhões que ali no terreno ao lado descartam terra e

entulho de construções próximas. Por fim, peço a retirada dessa terra e também a

colocação de placas de proibido o descarte de terra e entulho.

 Os moradores e crianças dos bairros próximos merecem uma praça bem cuidada

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de setembro de 2019.

José Carlos Caporusso

Calão do Carvão Galeto (PATRIOTA) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0239/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de executar uma completa revitalização da praça
localizada na junção da Avenida Maria Aparecida Albanez Gouvêa com as ruas Valeriano
Voltarel e Josefina Vidoretti de Oliveira, no Residencial Planalto Verde. Nessa
revitalização, solicita a instalação de academia ao ar livre, playground, mais bancos,
ponto de ônibus com abrigo, que seja também feita uma melhor arborização, limpeza
periódica, bem como a reforma do passeio público.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente